

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 22/01/2002 của Ban Bí thư về củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới; 10 năm thực hiện Thông báo kết luận số 126-TB/TW ngày 01/4/2013 của Ban Bí thư

Thực hiện Kế hoạch số 116-KH/TU ngày 27/4/2023 của Thị ủy Đức Phổ về việc tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị 06-CT-TW ngày 22/01/2002 của Ban Bí thư về củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở; UBND thị xã báo cáo với nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ 20 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 06-CT/TW, 10 NĂM THỰC HIỆN THÔNG BÁO KẾT LUẬN 126-TB/TW

1. Ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành

Trên cơ sở Chỉ thị 06-CT-TW ngày 22/01/2002 của Ban Bí thư về củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở, Thông báo kết luận số 126-TB/TW ngày 01/4/2013 của Ban Bí thư khóa IX về 10 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, hàng năm UBND thị xã đã cụ thể hóa bằng việc xây dựng các kế hoạch y tế, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành nhằm thực hiện có hiệu quả công tác phát triển mạng lưới y tế cơ sở trên địa bàn.

2. Tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến việc triển khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW, Thông báo kết luận 126-TB/TW

UBND thị xã đã tổ chức quán triệt, phổ biến Chỉ thị 06-CT/TW, Thông báo kết luận 126-TB/TW đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, phát triển hệ thống y tế cơ sở; chỉ đạo thành lập Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân tuyến thị xã và xã, phường, giao nhiệm vụ tham mưu, theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện theo từng thời điểm và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương theo các nhiệm vụ giải pháp chỉ đạo trong Chỉ thị 06-CT/TW, Thông báo kết luận 126-TB/TW.

3. Chương trình hành động triển khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW, Thông báo kết luận 126-TB/TW

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị y tế xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện hàng năm nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh theo yêu cầu đáp ứng các nhu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng cao của Nhân dân; đã quan tâm hỗ trợ, kiến nghị đề xuất cấp thẩm quyền đầu tư, xây dựng về cơ sở hạ tầng, phát triển nguồn nhân lực cán bộ y tế phù hợp với điều kiện của địa

phương. Phối hợp với Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu về Y tế - Dân số trên địa bàn; thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị y tế trong khám chữa bệnh, chú ý hoạt động Trạm Y tế, Bệnh xá Đặng Thùy Trâm, phát triển mạng lưới y tế cơ sở, phát huy vai trò cộng tác viên y tế thôn, tổ dân phố, đồng thời luôn đánh giá xác định rõ những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai nhiệm vụ từ đó yêu cầu khắc phục kịp thời đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn.

4. Củng cố tổ chức, đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng và hiệu quả của mạng lưới y tế cơ sở

a) Thực hiện theo chỉ đạo về củng cố tổ chức bộ máy y tế cơ sở:

- Từ năm 2002 – 2005 tổ chức bộ máy y tế của huyện hoạt động theo mô hình Trung tâm Y tế hai chức năng, bao gồm: Thực hiện công tác y tế dự phòng và khám, chữa bệnh.

- Năm 2006-2007, thực hiện chủ trương của ngành y tế, hệ thống y tế được tách ra thành: Trung tâm Y tế Dự phòng (thực hiện chức năng về công tác y tế dự phòng) và Bệnh viện đa khoa Đặng Thùy Trâm (thực hiện chức năng về khám, chữa bệnh) hoạt động riêng biệt; trong đó cơ cấu tổ chức bộ máy của mỗi đơn vị bao gồm Ban Giám đốc, các phòng chức năng, các khoa chuyên môn. Trạm Y tế các xã, phường trực thuộc Trung tâm Y tế Dự phòng; Bệnh xá Đặng Thùy Trâm trực thuộc Bệnh viện đa khoa Đặng Thùy Trâm.

- Năm 2017, Trung tâm Y tế Dự phòng được đổi tên thành Trung tâm Y tế thị xã.

- Năm 2018, Bệnh viện đa khoa Đặng Thùy Trâm phát triển thành bệnh viện khu vực và đổi tên thành Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm. Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình sáp nhập vào Trung tâm Y tế (trở thành Phòng Dân số) và hoạt động theo sự chỉ đạo của Giám đốc Trung tâm Y tế; chuyển giao nhiệm vụ về Trung tâm Y tế tiếp nhận và triển khai công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn thị xã. Đồng thời Bệnh xá Đặng Thùy Trâm chuyển về thuộc quản lý của Trung tâm Y tế.

- Các Trạm Y tế xã, phường, Bệnh xá Đặng Thùy Trâm là đơn vị chuyên môn tuyến cơ sở, số lượng người làm việc tại tuyến xã, phường nằm trong biên chế của Trung tâm Y tế được xác định theo vị trí việc làm trên cơ sở khối lượng công việc phù hợp với nhu cầu điều kiện thực tế ở địa phương và được Sở Y tế tỉnh phê duyệt.

b) Nâng cao năng lực chuyên môn hiệu quả hoạt động:

- UBND thị xã phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo cơ sở khám, chữa bệnh và hỗ trợ trực tiếp về chuyên môn, nghiệp vụ cho các đơn vị y tế xã, phường chuyển giao kỹ thuật, nâng cao trình độ chuyên môn cho y tế cơ sở.

- Các cơ quan, đơn vị y tế hàng năm cử y, bác sĩ, nhân viên y tế đi đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, phát triển các dịch vụ, kỹ thuật y tế.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với ngành Y tế trong việc lồng ghép các chương trình, mục tiêu, đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe; thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, hoạt động phòng, chống dịch bệnh, rèn luyện thân thể, nâng cao thể lực tâm vóc con người; tổ chức hoạt động các trạm y tế gắn với y tế học đường; đặc biệt trong đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp đã hình thành các tổ y tế lưu động, giám sát theo dõi sức khỏe người dân, các mô hình hay đã được thành lập đáp ứng trong tình hình thực tế, cả hệ thống chính trị và ngành y tế đều thay đổi phù hợp với tình hình địa phương, luôn thực hiện công tác củng cố, hoàn thiện và nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở.

- Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn, phát triển các dịch vụ, kỹ thuật y tế, bao gồm các lĩnh vực xét nghiệm, cận lâm sàng đảm bảo thuận lợi, phù hợp để thực hiện các kỹ thuật điều trị đa khoa và chăm sóc cơ bản, thường xuyên chỉ đạo, hỗ trợ chuyên môn, gắn kết chặt chẽ hoạt động của các Trạm Y tế trong công tác điều trị.

- Trung tâm Y tế thị xã triển khai thực hiện tốt công tác y tế dự phòng: giám sát, đánh giá tình hình địa phương, thường xuyên triển khai các kế hoạch nâng cao năng lực giám sát, dự phòng các biện pháp chuyên môn bảo vệ sức khỏe Nhân dân trên địa bàn.

- Trạm Y tế xã, phường đã thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, quản lý sức khỏe toàn dân, phòng chống các bệnh lây nhiễm, không lây nhiễm, quản lý các bệnh mạn tính, khám chữa bệnh theo chức năng, nhiệm vụ và chuyên người bệnh lên cơ sở y tế tuyến trên theo đúng quy định.

- Tại thôn, tổ dân phố có các cộng tác viên y tế tham gia, thực hiện nhiệm vụ y tế, theo dõi, giám sát địa bàn, hỗ trợ triển khai các mục tiêu, chương trình lĩnh vực y tế.

- Hệ thống y tế từ tuyến thị xã đến các xã, phường được hình thành mạng lưới kết nối thông tin chặt chẽ, các nhiệm vụ triển khai kịp thời.

c) UBND thị xã chỉ đạo đưa nội dung xây dựng xã, phường đạt và duy trì Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã vào chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của thị xã và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân để chỉ đạo triển khai thực hiện. Tính đến hết năm 2022 trên địa bàn thị xã đã có 15/15 xã, phường đạt và duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã theo Quyết định số 4667/QĐ- BYT ngày 07/11/2014 của Bộ Y tế và tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí tại Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã theo Quyết định số 1300/QĐ- BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế.

5. Tăng cường nguồn lực cho mạng lưới y tế cơ sở

a) Về nhân lực y tế:

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị y tế hàng năm rà soát số lượng người làm việc, xây dựng đề án vị trí việc làm gửi Sở Y tế bổ sung, điều động, luân chuyển nguồn nhân lực y tế đảm bảo hoạt động khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thị xã.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng được thực hiện theo kế hoạch đề ra, nguồn nhân lực tại các cơ sở y tế có đủ trình độ chuyên môn, các văn bằng, chứng chỉ phù hợp với chức danh nghề nghiệp và yêu cầu công tác.

- Các chính sách cho nhân viên y tế luôn được đảm bảo theo quy định của pháp luật.

- Mạng lưới y tế cơ sở:

+ Trên địa bàn thị xã có 17 cơ sở khám, chữa bệnh; trong đó có 14 Trạm Y tế xã, phường và 01 Bệnh xá, 01 Trung tâm Y tế và 01 Bệnh viện.

+ Trung tâm Y tế thị xã hiện có tổng 113 biên chế; biên chế làm việc tại Trung tâm Y tế thị xã 31; biên chế được bố trí tại Trạm Y tế/Bệnh xá Đặng Thùy Trâm ở các xã, phường 82; tổng số khoa/phòng tại Trung tâm có 07 khoa, phòng; đủ các chức năng để thực hiện nhiệm vụ được giao.

+ Tất cả các trạm y tế đã được xây mới hoặc nâng cấp, các cơ sở đều khang trang và đảm bảo đủ phòng làm việc, mỗi trạm y tế có từ 04 đến 07 người, trong đó có từ 01 đến 02 bác sĩ làm việc thường xuyên tại trạm. Các Trạm đều được ứng dụng công nghệ thông tin trong khám, chữa bệnh và được bổ sung các thiết bị hiện đại, như: Máy siêu âm, điện tim, các xét nghiệm đơn giản...

+ Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm đã phát triển thành bệnh viện khu vực phía Nam tỉnh từ tháng 01/2018; cơ sở vật chất được cải tạo, xây dựng mới với 260 giường bệnh; tổng số người lao động 192, trong đó biên chế 123 (có 40 bác sĩ), hợp đồng làm việc 69; mô hình hoạt động theo cơ chế tự chủ. Bệnh viện được bổ sung nhiều trang thiết bị hiện đại và triển khai nhiều kỹ thuật mới (chụp CT-Scanner, nội soi dạ dày, đo điện não, các xét nghiệm sinh hóa, phẫu thuật chấn thương... và đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút nguồn lực xã hội hóa đầu tư và đưa vào hoạt động đơn vị chạy thận nhân tạo).

+ Thông tin kết nối y tế cơ sở được hình thành, các xã, phường đảm bảo đều có cộng tác viên y tế thôn/tổ dân phố hoạt động thường xuyên.

b) Về đảm bảo nguồn thuốc sử dụng:

Tại cơ sở y tế bố trí thuốc chữa bệnh, thuốc chống sốc và thuốc cấp cứu thông thường được bố trí tương đối đầy đủ. Thuốc được quản lý chặt chẽ, sử dụng thuốc an toàn theo các quy định về dược đã được Bộ Y tế hướng dẫn ban

hành; trong đó đã chú ý nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt nhà thuốc” theo quy định tại Thông tư số 46/2011/TT-BYT ngày 21/12/2011 của Bộ Y tế, tiêu chuẩn thực hành tốt bảo quản thuốc, đặc biệt đối với vắc xin, sinh phẩm y tế nhằm đảm bảo chất lượng thuốc, phù hợp với quy định tại Điều 48 của Luật Dược.

c) Về đảm bảo nguồn tài chính cho y tế cơ sở

Các đơn vị y tế tuyến thị xã và huyện, phường đã thực hiện các nội dung đổi mới cơ chế tài chính theo quy định. Thực hiện tốt việc công khai ngân sách; thực hiện nghiêm các quy định, nguyên tắc tài chính và quản lý chặt chẽ việc thu, chi; thực hành tiết kiệm, chống tham ô lãng phí. Chủ động và làm tốt các chủ trương đổi mới cơ chế tài chính, phấn đấu tăng thu hợp pháp gắn với các tiết kiệm chi.

6. Công tác sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị 06-T/TW, Thông báo kết luận 126-TB/TW

Công tác sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW, Thông báo kết luận 126-TB/TW đã được các đơn vị y tế lồng ghép với tổng kết công tác y tế hàng năm nhằm đánh giá về kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao, củng cố phát triển mạng lưới y tế cơ sở, những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân, đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong năm tới.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát từ UBND tỉnh, Sở Y tế, Thị ủy Đức Phổ trong giai đoạn 2002-2022, UBND thị xã đã luôn tập trung chỉ đạo, điều hành các đơn vị y tế tổ chức triển khai hoàn thành các nhiệm vụ được giao, trong đó đã tổ chức triển khai các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong Chỉ thị 06-CT/TW, Thông báo kết luận 126-TB/TW về củng cố, hoàn thiện, phát triển mạng lưới y tế cơ sở.

- Trong các năm qua, tổ chức mạng lưới y tế từ tuyến thị xã đến tuyến xã, phường luôn được củng cố, chất lượng hoạt động của các cơ sở y tế có nhiều chuyển biến; sức khỏe, đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân từng bước được nâng cao; các chương trình y tế quốc gia được triển khai rộng khắp và đạt hiệu quả đáng khích lệ; cơ sở vật chất được quan tâm đầu tư xây dựng, sửa chữa, nâng cấp, trang thiết bị y tế được mua sắm. Trình độ chuyên môn của y, bác sĩ, nhân viên y tế và người lao động ngày càng được nâng cao, phù hợp với thực tiễn, đáp ứng yêu cầu khám, chữa bệnh cho Nhân dân; chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân và người có thể BHYT được nâng lên.

- Bước đầu mạng lưới y tế cơ sở đã cơ bản chuyển biến đáp ứng theo các nội dung quy định của Chỉ thị 06-CT/TW, Thông báo kết luận 126-TB/TW; đồng thời đến nay có 100% xã, phường đạt và duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

- Các Trạm Y tế xã, phường thực hiện đầy đủ chức năng nhiệm vụ theo quy định tại Thông tư số 33/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 của Bộ Y tế; nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị được quan tâm bổ sung, đầu tư tạo điều kiện thuận lợi cho người dân dễ dàng tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế.

- Cơ quan chuyên môn chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức triển khai thực hiện chính sách xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới trên địa bàn.

- Các chương trình mục tiêu Quốc gia y tế được triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, có hiệu quả.

2. Khó khăn

- Trang thiết bị y tế, thuốc điều trị còn thiếu chưa đáp ứng được nhu cầu chăm sóc sức khỏe Nhân dân ngày càng cao trong tình hình mới.

- Chất lượng nguồn nhân lực còn hạn chế, chưa thu hút được nguồn nhân lực tốt, trình độ cao đáp ứng việc khám, chữa bệnh trên địa bàn; cán bộ y tế cơ sở chưa đáp ứng, số lượng biên chế một số cơ sở chưa đảm bảo theo quy định, đặc biệt là bác sĩ, dược sĩ, cán bộ y học cổ truyền ở tuyến xã, phường...

- Cơ sở y tế hoạt động chưa thực sự hiệu quả cao nhất, chất lượng dịch vụ y tế chưa đáp ứng tốt nhất nhu cầu chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị y tế, trong đó có đội ngũ cán bộ, đảng viên, y, bác sĩ ngành y tế phải quán triệt đầy đủ, nắm vững quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về vai trò vị trí tuyến đầu của y tế cơ sở trong công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Luôn tập trung công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với việc xây dựng, củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở, nhất là phát huy vai trò của các hội, đoàn thể để cùng chung tay, đồng tình và hưởng ứng tham gia.

2. Phải có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân trong công tác củng cố, hoàn thiện y tế cơ sở, góp phần tích cực cho công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, ngành Y tế đóng vai trò nòng cốt.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống, huy động tổng thể các nguồn lực từ ngân sách, nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân, nguồn lực từ cộng đồng cho việc củng cố kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở.

4. Tạo điều kiện cho mỗi người dân có điều kiện tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, tạo sự công bằng trong xã hội; đổi mới phương thức hoạt động của các cơ quan y tế, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, chuyên môn đủ mạnh, gắn với việc nâng cao y đức của người thầy thuốc, đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

5. Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ và đột xuất tại các cơ sở y tế, xử lý nghiêm các hành vi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ trong lĩnh vực y tế và y đức, từ đó giúp nâng cao hiệu quả hoạt động và phục vụ Nhân dân tốt hơn.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỜI GIẠN TỚI

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW, Thông báo kết luận 126-TB/TW, nhằm nâng cao hơn nữa về nhận thức, vai trò và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở ngày càng phát triển và hoàn thiện nhất, để phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

2. Tiếp tục đưa các mục tiêu, nhiệm vụ Chỉ thị 06-CT/TW, Thông báo kết luận 126-TB/TW vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về y tế.

3. Củng cố và kiện toàn, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; huy động sự tham gia chủ động, tích cực của các ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân.

4. Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân ở cơ sở để phối hợp thực hiện trong các hoạt động y tế liên quan đến sức khỏe cộng đồng.

5. Tiếp tục củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở theo hướng tinh gọn và hiện đại, chủ động phòng, chống dịch bệnh, không để các dịch bệnh lớn xảy ra; thực hiện đồng bộ các biện pháp nâng cao chất lượng dịch vụ y tế nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao và các chỉ tiêu y tế trong những năm tiếp theo.

6. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị cho đội ngũ y, bác sĩ, nhân viên y tế từ tuyến thị xã đến cơ sở.

7. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ sở y tế đáp ứng nhiệm vụ trong tình hình mới; đồng thời sắp xếp, bố trí vị trí việc làm phù hợp, đúng năng lực, sở trường đối với từng y, bác sĩ, nhân viên y tế tại cơ quan, đơn vị, phát huy cao năng lực tập thể.

8. Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động y tế, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; thực hiện tốt việc hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng chính sách và người nghèo trong chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

9. Tiếp tục phát triển và hoàn thiện hệ thống y tế dự phòng; mở rộng và triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế và nâng cao sức khỏe cho Nhân dân; từng bước hiện đại hóa trang thiết bị, đa dạng hóa các mô hình phục vụ khám, chữa bệnh.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Sở Y tế Quảng Ngãi:

- Quan tâm chỉ đạo về cơ chế, chính sách thực hiện phù hợp, trong đó hỗ trợ việc mua sắm trang thiết bị y tế, hỗ trợ phụ cấp cho đội ngũ nhân viên y tế thôn, tổ dân phố.

- Bố trí đầy đủ trang thiết bị y tế tại các cơ sở khám, chữa bệnh. Có kế hoạch đào tạo, bổ sung thêm bác sĩ làm việc tại các cơ sở khám, chữa bệnh, nhất là tuyến cơ sở ở địa phương để nâng cao chất lượng phục vụ. Tham mưu chính sách thu hút giúp tuyển dụng tăng số lượng nhân lực y tế có trình độ đào tạo chuyên môn cao. Chỉ đạo việc các cơ sở y tế hỗ trợ, chuyển giao kỹ thuật mới, tạo điều kiện cho tuyến cơ sở củng cố chuyên môn tốt hơn, đáp ứng nhu cầu chăm sóc và bảo vệ Nhân dân trong tình hình mới.

UBND thị xã kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh (b/c);
- TT Thị ủy (b/c);
- TT HĐND thị xã (b/c);
- CT, UBND thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- Phòng Y tế thị xã;
- Trung tâm Y tế thị xã;
- Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm;
- UBND xã, phường;
- PCVP HĐND và UBND thị xã;
- CVVP HĐND và UBND thị xã (Quỳnh, Chiển);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thanh Hùng